








1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 精密模具及汽车零部件研发生产基地项目

项目代码 2402-500106-04-01-794413

建设单位联系

人
联系方车** 式

建设地

136****7551

点
重庆市沙坪坝区西永 Aj组团 Aj分区 Aj02-4/03地块（沙坪坝工业园青

凤组团）

地理坐标 （ 106 度 20 分 11.027 秒， 29 度 42 分 12.702 秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及

配件制造；C3392有
色金属铸造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36-71
汽车零部件及配件制造 367
[...]
排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

地面清洁废

水 450m3/a

pH 6~9 / / / / /
COD 400 0.18 / / / /
BOD5 350 0.1575 / / / /
SS 400 0.18 / / / /

石油类 50 0.0225 / / / /
热成型循环

系统废水

pH 6~9 / / / / /
COD 50 0.001 / / / /



112

20m3/a SS 30 0.0006 / / / /

脱脂倒槽冲

洗废水
8m3/a

pH 9~10 / / / / /
COD 500 0.004 / / / /
SS 600 0.0048 / /
LAS 200 0.0016 / /

石油类 150 0.0012 / /
TP 18 0.0001 / / / /

水洗废水
233.44m3/a

pH 8~9 / / / / /
COD 500 0.1167 / / / /
石油类 50 0.0117 / / / /
TP 12 0.0028 / / / /
LAS 30 0.007 / / / /
SS 250 0.0584 / / / /

硅烷化倒槽

冲洗废水
8m3/a

pH 6~9 / / / / /
COD 500 0.004 / / / /
SS 600 0.0048 / / / /

氟化物 125 0.001 / / / /
线切割循环

系统废水
20m3/a

pH 6~9 / / / / /
COD 50 0.001 / / / /
SS 30 0.0006 / / / /

纯水制备浓

水 3300m3/a
COD 100 0.33 / / / /
SS 300 0.99 / / / /

喷淋塔冷却

用水 8m3/a

pH 6~9 / / / / /
COD 300 0.0024 / / / /
SS 400 0.0032 / / / /

生产综合废

水
4047.44m3/a

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /
COD 158 0.6391 500 0.6367 30 0.1212
BOD5 39 0.1575 300 0.1575 10 0.0404
SS 307 1.2424 400 1.2392 10 0.0404
LAS 2.0 0.0086 20 0.0086 0.5 0.002
TP 0.72 0.0029 5 0.0029 0.3 0.0012



113

氟化物 0.25 0.001 10 0.0001 10 0.0001
石油类 3.2 0.0129 20 0.0129 1 0.004

注：注：①COD、氨氮和 TP执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）表 1重点控制区域标准限制；

②括号外为水温＞12度，括号内为水温＜12度；

③氟化物执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）一级标准，排入外环境的总量以厂区排入市政管网的总量计。

项目废水治理设施信息见表 4-29。

表 4-29 废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表

排放

口名

称

产污

环节

废水

类别

污染物种

类

产生情况 治理设施 排放情况

废水产

生量
m3/a

污染物产

生浓度
mg/L

污染物产

生量（t/a）
处理能

力（m3/d）
治理工

艺

是否为可

行技术

污染物排放浓

度 mg/L
污染物排放

量（t/a）

生化

池排

放口

生活
生活

污水

pH

28917

6~9 /

120 生化池 是

6~9 /
COD 450 13.013 500 13.013
BOD5 300 8.675 300 8.675
SS 300 8.675 400 8.675

NH3-N 45 1.301 45 1.301
TP 10 0.289 8 0.231

动植物油 50 1.446 100 1.446

生产

废水

排放

口

生产

综合

废水

生产

废水

pH

4047.44

6~9 /

60

调节+综
合混凝

沉淀+水
解酸化+
接触氧

化

是

6~9 /
COD 158 0.6367 500 0.6391
BOD5 39 0.1575 300 0.1575
SS 307 1.2392 400 1.2424
LAS 2.0 0.0086 20 0.0086
TP 0.72 0.0029 5 0.0029

氟化物 0.25 0.001 10 0.0001
石油类 3.2 0.0129 20 0.0129

废水排放口基本情况见表 4-30。



114

表 4-30 废水排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 排放口

类型

排放去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称 污染物种类 排放浓度限值（mg/L）

DW001

生化池

排放口
106.334898 29.704837 一般排

放口

沙田污

水处理

厂

间断

排放

沙田污

水处理

厂

pH 6~9（无量纲）

COD 30
BOD5 10
SS 10

NH3-N 1.5
TP 0.3

动植物油 1.0

生产废

水处理

系统排

口

106.334898 29.704837 一般排

放口

间断

排放

pH 6~9（无量纲）

COD 30
BOD5 10
SS 10
LAS 0.5
TP 0.3

氟化物 10
石油类 1

注：本项目生产废水处理后，接入生化池后端管网，经过生化池排口排放。



115

（2）废水达标排放分析

由上表可知，生产废水经废水处理设施处理处后，可满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求；生活污水经新建生化池处理后，

可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求。

本项目产生的生产废水和生活污水能够实现达标排放。

4.2.2.2废水处理设施可行性分析

（1）废水收集方式

各类废水管网分类收集后，废水管网经车间内管/沟将项目产生的各类废水

接入厂房外的各类废水分类收集管网，包括：

含油废水收集管网（脱脂倒槽冲洗废水、脱脂后水洗废水、地面清洁废水），

综合废水收集管网（硅烷化倒槽冲洗废水、热成型循环冷却废水、线切割循环

冷却废水、纯水制备废水、喷淋塔外排废水），通过管网送到废水处理设施对

应废水处理系统处理。厂房内收集管道全部敷设在管沟内，明管收集。

（2）废水处理设施可行性分析

生活污水产生量为 96.39m3/d，食堂废水（31.59m3/d）需先经隔油池（处

理能力 35m3/d）预处理后，与生活污水一同经生化池（处理能力 120m3/d）处

理达《污水综合排放标准》（GB8979-1996）三级标准后，通过市政污水管网

进入沙田污水处理厂，经深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准（其中 COD、NH3-N、TP执行《梁滩河流域城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）表 1 重点控制区域

标准限制）后排入梁滩河。

生产废水最大日排放量为 56.59m3/d，生产废水经废水处理设施（处理能

力 60m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，通过

市政污水管网进入沙田污水处理厂，经深度处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（其中 COD、NH3-N、TP执行《梁滩

河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）表 1 重点

控制区域标准限制）后排入梁滩河。废水处理设施的处理工艺采用分类分质处



116

理后再综合处理的方式，含油废水采用“破乳+混凝沉淀+气浮”处理工艺，最

后都进入综合调节池，通过“综合混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”等生化法进

一步处理。

结合《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》(HJ971-2018)表 26 提

出“废清洗液、含油废水等废水类型的可行技术主要包含破乳、混凝、气浮、

砂滤、吸附等，生产废水处理设施的可行技术主要包含“格栅、调节、混凝、

水解酸化、生化、沉淀、二级生化、砂滤、消毒等”。项目采用的破乳、混凝、

沉淀、水解酸化、接触氧化等工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽

车制造业》(HJ971-2018)表 26中提出的可行技术，故本项目设计的生产废水处

理工艺可满足废水达标排放要求。

图 4-2 生产废水处理工艺流程图

（3）污水处理厂依托可行性分析

①沙田污水处理厂依托可行性分析

根据《重庆市住房和城乡建设委员会关于重新确定土主污水处理厂和沙田

污水处理厂服务范围的函》（渝建函〔2020〕936号），沙田污水处理厂拟建

于回龙坝镇青龙庙村，服务范围为青木关镇、凤凰镇（含青风工业园）全域，

回龙坝镇（含物流园）、土主镇及大学城北拓区部分区域，规划预控总规模 30

万 t/d，其中一期规模 10万 t/d，现状处于建设阶段，预计 2025年建成投运。

沙田污水处理工程一期项目环境影响报告书已取得下发的《重庆市建设项

目环境影响评价文件批准书》拟采用的污水治理工艺为“预处理+预沉池+A2O



117

生物池+二沉池+高沉池+滤布滤池+紫外线+次氯酸钠溶液联合消毒”工艺，尾

水排至梁滩河。

本项目位于青凤工业园，属于沙田污水处理厂接纳范围内。本项目污废水

产生量合计约为 152.98m3/d，沙田污水处理厂一期工程设计污水处理能力为 10

万 m3/d，满足本项目处理规模。本项目生活、生产废水主要污染因子为 pH、

COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、TP、动植物油、LAS、氟化物，污染因子

简单，沙田污水处理厂一期工程采用的污水治理工艺能对上述污染因子进行有

效的处理。

综上所述，本项目产生的污废水依托沙田污水处理厂处理可行。

经上述污水防治措施处理后，项目外排污水满足达标排放要求，环境可接

受。

4.2.2.3废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251-2022）和《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等相关要求，企业全厂废水总排放口 DW001

的自行监测计划如下：

表 4-31 全厂废水排口自行监测要求

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水处

理设施

排口

流量、pH、COD、SS、BOD5、

氨氮、石油类、LAS、TP、
氟化物①

验收时监测 1次，以后

每年监测 1次

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标

准

生化池

排口

流量、pH、COD、SS、BOD5、

氨氮
①、

动植物油

验收时监测 1次，以

后每年监测 1次

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标

准

注：①氟化物执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）一级标准。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强及降噪措施

本项目噪声设备主要为：熔炼炉、压铸机、抛丸机、冲床、空压机、冷却

塔等，主要噪声源声压级参考《污染物源强核算技术指南 汽车制造》

（HJ1097-2020）中表 G.1列出的源强，其本项目噪声源调查见表 4-32、表 4-33。

4.2.3.2噪声影响及达标分析



118

本评价将主要噪声设备简化为点源，仅考虑墙体隔声、距离衰减，不考虑

空气吸收、地面效应等引起的衰减，按照《环境影响评价技术导则—声环境》

（HJ2.4-2021）中附录 B典型行业噪声预测模型进行预测。

室内声源等效室外声源声功率级计算方法：

如图 B.1所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法

进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分

别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级

可按式（B.1）近似求出：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB。

图 B.1 室内声源等效为室外声源图例

可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A

声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；



119

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处

时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，㎡；α为平

均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声

压级：

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压

级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按式（B.4）计算出靠近室外围护结构处的声

压级：

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压

级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按式（B.5）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，

计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功



120

率级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；
